
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

Autorizado pela Lei 1648/2018

www.capanema.pr.gov.br

QUARTA-FEIRA, 14 DE SETEMBRO DE 2022 EDIÇÃO 1046
07 PÁGINAS



2 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUARTA-FEIRA, 14 DE SETEMBRO DE 2022 - EDIÇÃO 1046

EXPEDIENTE
ORGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS
DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA
AUTORIZADO PELA LEI 1.431/2.005 DE 06/04/2.005,
LEI MUNICIPAL Nº 1.648/2018

COORDENAÇÃO/DIREÇÃO: Luciana Zanon 
- Secretaria de Administração

DIAGRAMAÇÃO/EDIÇÃO: Caroline Pilati

APOIO TÉCNICO: Pedro Augusto Santana 

PREFEITURA DE CAPANEMA
Avenida Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 - CEP:85760-000
Fone: 46 3552-1321
E-mail: diariooficial@capanema.pr.gov.br / adm@capanema.pr.gov.br
Capanema - Paraná
Prefeito Municipal: Américo Bellé
Vice-Prefeito Municipal: José Carlos Balzan
Secretária de Administração: Luciana Zanon
Secretária de Agricultura e Meio Ambiente: Raquel Belchior Szimanski
Secretário de Contratações Públicas: Alecxandro Noll
Secretária de Educação e Cultura: Zaida Teresinha Parabocz
Secretário de Esporte, Lazer e Turismo: Diogo André Hossel
Secretária da Familia e Desenvolvimento Social: Loiri Albanese Moraes
Secretário de Finanças: Luiz Alberto Letti
Secretário de Indústria e Comércio: João Pedro Markus
Secretário de Planejamento e Projetos: Guilherme Alexandre
Secretário de Saúde: Jonas Welter
Secretário de Viação, Obras e Serviços Urbanos: Jilmar Jablonski
Chefe de Gabinete: Jessica Simara Pilger Borges

Controladora Geral do Município: Arieli Kaciara Wons

CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA
R. Padre Cirilo, 1270 - CEP: 85760-000
Fone: (46) 3552-1596
E-mail: secretarialegislativa@capanema.pr.leg.br
Capanema - Paraná
Vereador: Ercio Marques Schappo - Presidente
Vereador: Sergio Ullrich - Vice - Presidente
Vereador: Edson Wilmsen - 1º Secretário
Vereador: Delmar C. Balzan - 2º Secretário
Vereador: Cladir Sinesio Klein
Vereador: Dirceu Alchieri
Vereador: Geancarlo Denardin
Vereador: Valdomiro Brizola
Vereadora: Olinda Terezinha Szimanski Pelegrina Lopes

PORTARIA N° 8.230, DE 13 DE SETEMBRO DE 2022.

Termo de Homologação do  Pregão Eletrônico nº 81/2022.

O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais e, Considerando que o procedimento licitatório 
está de acordo com a Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002  e com a Lei 
n° 8.666 de 21 de junho de 1993 e suas alterações, especialmente em seu 
artigo 43; 

RESOLVE:

Art. 1º Homologar o Processo de Licitação modalidade Pregão Eletrôni-
co nº 81/2022, objeto CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA LO-
CAÇÃO DE BRINQUEDOS PARA COMEMORAÇÕES DO DIA DA 
CRIANÇA, DIA DO MUNICÍPIO, NAS ESCOLAS, CMEIS E EVEN-
TOS DO MUNICÍPIO, PARA ATENDER AS CRIANÇAS E ADO-
LESCENTES DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA-PR, PROCESSADO 
PELO SISTEMA  REGISTRO DE PREÇOS.
Art. 2º Em cumprimento ao disposto no Art.109, §1º da Lei 8.666, de 21 
de junho de 1993, torna-se público o resultado da licitação em epígrafe, 
apresentando os vencedores pelo critério menor preço Por Lote; 
Vencedores
Fornecedor Lote Item Produto/Serviço Marca Quantidade Preço
HEVERTON 
CARLOS 
VEIT - ME

1 1 CAMA ELÁSTICA GRANDE OITAVADA OU 
REDONDA, COM 4,20MTS DE LARGURA, 
COM  IDADE ENTRE 03 E 12 ANOS, CAPACI-
DADE DE 04 CRIANÇAS POR VEZ, COM 
DISPONIBILIDADE MÍNIMA DE 04 HORAS 
POR DIA. COM MONITOR PARA ACOM-
PANHAMENTO. 

HEVERTON 
CARLOS 
VEIT ME

20,00 180,00

HEVERTON 
CARLOS 
VEIT - ME

1 2 CAMA ELÁSTICA PEQUENA OITAVADA OU 
REDONDA, COM 03 METROS DE LARGURA,  
COM IDADE ENTRE 03 E 10 ANOS, CAPACI-
DADE DE 03 CRIANÇAS POR VEZ, COM 
DISPONIBILIDADE MÍNIMA DE 04 HORAS 
POR DIA. COM MONITOR PARA ACOM-
PANHAMENTO. 

HEVERTON 
CARLOS 
VEIT ME

20,00 160,00

HEVERTON 
CARLOS 
VEIT - ME

1 3 COMBO: CAMA ELÁSTICA + PISCINA DE 
MADEIRA, COM DISPONIBILIDADE MÍNI-
MA   DE 04 HORAS POR DIA. COM MONI-
TOR PARA ACOMPANHAMENTO. 

HEVERTON 
CARLOS 
VEIT ME

20,00 220,00

HEVERTON 
CARLOS 
VEIT - ME

1 4 COMBO: PISCINA DE BOLINHA INFLÁVEL 
+ CAMA ELÁSTICA. COM  DISPONIBIL-
IDADE MÍNIMA DE 04 HORAS POR DIA. 
COM MONITOR PARA ACOMPANHAM-
ENTO. 

HEVERTON 
CARLOS 
VEIT ME

20,00 400,00

HEVERTON 
CARLOS 
VEIT - ME

1 5 COMBO: TOBOGÃ MÉDIO + PISCINA CAS-
TELINHO + CAMA ELÁSTICA, COM  DIS-
PONIBILIDADE MÍNIMA DE 04 HORAS POR 
DIA. COM MONITOR PARA ACOMPANHA-
MENTO. 

HEVERTON 
CARLOS 
VEIT ME

20,00 750,00

HEVERTON 
CARLOS 
VEIT - ME

1 6 FUTEBOL DE SABÃO COM QUADRA DE 
07X12 COM CAPACIDADE PARA 10 CRI-
ANÇAS.   BRINQUEDO INFLÁVEL, DIS-
PONIBILIDADE MÍNIMA DE 04 HORAS POR 
DIA. COM MONITOR PARA ACOMPANHA-
MENTO. 

HEVERTON 
CARLOS 
VEIT ME

20,00 800,00

HEVERTON 
CARLOS 
VEIT - ME

1 7 MÁQUINA PARA PRODUÇÃO DE AL-
GODÃO DOCE. DEVERÁ SER SERVIDO 
A VONTADE  DURANTE O EVENTO. DI-
SPONIBILIDADE MÍNIMA DE 04 HORAS 
POR DIA. COM PROFISSIONAL PARA 
PREPARAÇÃO E ENTREGA. O AÇÚCAR, OS 
PALITOS E O LEITE CONDENSADO, FICA A 
CARGO DO CONTRATADO. 

HEVERTON 
CARLOS 
VEIT ME

20,00 240,00

HEVERTON 
CARLOS 
VEIT - ME

1 8 PINTURA DE ROSTO PARA CRIANÇAS E 
ADOLESCENTES COM DIVERSOS DESEN-
HOS  DESENHOS COM DISPONIBILIDADE 
MÍNIMA DE 04 HORAS POR DIA. COM 
MONITOR PARA ACOMPANHAMENTO. OS 
PRODUTOS UTILIZADOS SERÃO POR CON-
TA DO CONTRATADO. 

HEVERTON 
CARLOS 
VEIT ME

20,00 220,00

HEVERTON 
CARLOS 
VEIT - ME

1 9 PISCINA DE BOLINHA GRANDE COM 2X2 
METROS, COM IDADE ENTRE 03 A 05 ANOS 
, COM CAPACIDADE DE 04 POR VEZ, COM 
DISPONIBILIDADE MÍNIMA DE 04 HORAS 
POR DIA. COM MONITOR PARA ACOM-
PANHAMENTO 

HEVERTON 
CARLOS 
VEIT ME

20,00 140,00

HEVERTON 
CARLOS 
VEIT - ME

1 10 PISCINA DE BOLINHAS INFLÁVEL, 
2,5X2,5MTS PARA CRIANÇAS ENTRE 04 A 12  
ANOS, COM CAPACIDADE DE 04 PESSOAS 
POR VEZ, COM DISPONIBILIDADE MÍNI-
MA DE 04 HORAS POR DIA. COM MONITOR 
PARA ACOMPANHAMENTO 

HEVERTON 
CARLOS 
VEIT ME

20,00 350,00

HEVERTON 
CARLOS 
VEIT - ME

1 11 TOBOGÃ INFLÁVEL, COM APROXIMA-
DAMENTE 05 METROS DE ALTURA, CA-
PACIDADE  PARA 04 CRIANÇAS POR VEZ, 
COM IDADE ENTRE 03 E 12 ANOS, COM 
DISPONIBILIDADE MÍNIMA DE 04 HORAS 
POR DIA. COM MONITOR PARA ACOM-
PANHAMENTO. 

HEVERTON 
CARLOS 
VEIT ME

20,00 550,00

HEVERTON 
CARLOS 
VEIT - ME

1 12 TOBOGÃ PREMIUM. COM ALTURA DE 
APROXIMADAMENTE 4,0 METROS, CA-
PACIDADE  PARA CRIANÇAS COM IDADE 
ENTRE 04 A 10 ANOS, LIMITADO A 04 CRI-
ANÇAS POR VEZ, PISCINA DE BOLINHA 
GRANDE COM 2X2 METROS, COM IDADE 
ENTRE 03 A 05 ANOS, COM CAPACIDADE 
DE 04 POR VEZ, COM DISPONIBILIDADE 
MÍNIMA DE 04 HORAS POR DIA. COM 
MONITOR PARA ACOMPANHAMENTO. 

HEVERTON 
CARLOS 
VEIT ME

20,00 500,00

Art. 3º Valor total dos gastos com a Licitação modalidade   Pregão 
Eletrônico Nº 81/2022, é de R$ 90.200,00 (Noventa Mil e Duzentos 
Reais).
Art. 4º Homologo a presente licitação, revogadas as disposições em con-

ATOS LICITATÓRIOS



3 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUARTA-FEIRA, 14 DE SETEMBRO DE 2022 - EDIÇÃO 1046

trário.

Gabinete do Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná: 
Cidade da Rodovia Ecológica – Estrada Parque Caminho do Colono 
treze dias de setembro de 2022

Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°328/2022
Pregão Eletrônico  Nº 081/2022
Data da Assinatura:	13/09/2022.
Contratante:		  Município de Capanema-Pr.
Contratada:		  HEVERTON CARLOS VEIT - ME
Objeto:CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA LOCAÇÃO DE BRIN-
QUEDOS PARA COMEMORAÇÕES DO DIA DA CRIANÇA, DIA 
DO MUNICÍPIO, NAS ESCOLAS, CMEIS E EVENTOS DO MU-
NICÍPIO, PARA ATENDER AS CRIANÇAS E ADOLESCENTES DO 
MUNICÍPIO DE CAPANEMA-PR, PROCESSADO PELO SISTEMA  
REGISTRO DE PREÇOS..
Valor total: R$ 90.200,00 (Noventa Mil e Duzentos Reais)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 8.231, DE 13 DE SETEMBRODE  2022.

Termo de Homologação do  Pregão Eletrônico nº 69/2022.

O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais e, Considerando que o procedimento licitatório 
está de acordo com a Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002  e com a Lei 
n° 8.666 de 21 de junho de 1993 e suas alterações, especialmente em seu 
artigo 43; 

RESOLVE:
Art. 1º Homologar o Processo de Licitação modalidade Pregão Eletrôni-
co nº 69/2022, objeto AQUISIÇÃO DE ELETRODOMÉSTICOS E EQ-
UIPAMENTOS PARA AS ESCOLAS E CMEIS DA REDE MUNICI-
PAL, ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
E CULTURA, PROCESSADO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE 
PREÇOS.
Art. 2º Em cumprimento ao disposto no Art.109, §1º da Lei 8.666, de 21 
de junho de 1993, torna-se público o resultado da licitação em epígrafe, 
apresentando os vencedores pelo critério menor preço Por Item; 
Fornecedor Item Produto/Serviço Marca Quantidade Preço
K.C.R. 
INDUSTRIA 
E COMERCIO 
DE EQUI-
PAMENTOS 
EIRELI - EPP

1 BALANÇA DE PRATO COM CAPACIDADE PARA 
10/15KG DESCRIÇÃO:  BALANÇA ELETRÔNICA 
DIGITAL COM PRATO EM AÇO INOXIDÁVEL 
COM CAPACIDADE DE 15 KG, FABRICADA E 
AFERIDA DE ACORDO COM O REGULAMENTO 
TÉCNICO METROLÓGICO PARA INSTRUMENTOS 
DE PESAGEM NÃO AUTOMÁTICOS - PORTARIA 
INMETRO Nº 236, DE 22 DE DEZEMBRO DE 1994.  
CLASSIFICAÇÃO METROLÓGICA: TIPO III.  DI-
MENSÕES MÍNIMAS DO PRATO: 240 X 325 MM; 
PESO MÍNIMO DO EQUIPAMENTO: 3,100 KG; CA-
PACIDADE: 15 KG; DIVISÃO: DE 5G EM 5G. 127V.  

LIDER 5,00 836,00

TYSKI & 
MACHOVSKI 
LTDA

2 BALANÇA ELETRÔNICA DE RECEBIMENTO DE 
MERCADORIA, ESTRUTURA DA PLATAFORMA 
PROJETADA EM AÇO CARBONO, ESTRUTURA 
ALTAMENTE RESISTENTE COM PERFIL BAIXO 
E CÉLULA ÚNICA. COM PINTURA EPÓXI PÓ NA 
COR GRAFITE. PÉS REGULÁVEIS DE BORRACHA 
EVITANDO QUE A BALANÇA SAIA DO LUGAR. 
PODEM SER NIVELADOS. MATERIAL DA BANDE-
JA INOX CAPACIDADE DE PESAGEM 150 KG / 50 
G VISOR LED VERMELHO BATERIA: SIM, TARA: 
SIM, SIMPLES ESCALA: SIM, ALIMENTAÇÃO: BI-
VOLT AUTOMÁTICO, POTÊNCIA: 15W, TECLADO: 
4 TECLAS, FUNÇÃO DAS TECLAS: LIGA, DESLIGA, 
TARA, ZERO, TAMANHO DA PLATAFORMA 40 X 
28CM, DIMENSÕES APROXIMADAS DO PRODUTO: 
63 X 29 X 52 CM (A X L X C) 127V. 

BALMAK 7,00 1.200,00

LOTERICA E 
COMERCIO SL 
EIRELI

4 BEBEDOURO 20 LITROS GABINETE EM AÇO INOX, 
AÇO ELETRO ZINCADO PRETO, O QUE PERMITE 
MAIS VIDA ÚTIL AO PRODUTO; BASE PLÁSTI-
CA DE ALTO IMPACTO; TAMPA, SEPARADOR DE 
ÁGUA (FUNIL), APARADOR DE COPOS E SUA BASE 
EM POLIPROPILENO; CONEXÕES HIDRÁULICAS 
INTERNAS ATÓXICAS;  TORNEIRAS EM PLÁSTICO 
ABS DE MAIOR RESISTÊNCIA, SENDO UMA PARA 
ÁGUA NATURAL E OUTRA PARA ÁGUA GELADA. 
AMBAS SIMPLES DE DESMONTAR E TROCAR; RES-
ERVATÓRIO EM POLIPROPILENO ATÓXICO PARA 
ÁGUA GELADA; SERPENTINA EM AÇO INOX, 
LOCALIZADA NA PARTE INTERNA DO RESER-
VATÓRIO, GERANDO UMA REFRIGERAÇÃO MAIS 
RÁPIDA; TERMOSTATO COM REGULAGEM EX-
TERNA PARA AJUSTE DE TEMPERATURA ENTRE 
4 E 15°C, COM SETE NÍVEIS DE TEMPERATURA; 
127V. 

LIBELL 4,00 1.450,00

TYSKI & 
MACHOVSKI 
LTDA

5 EXTRATOR DE SUCO INDUSTRIAL: EM AÇO INOX, 
CAPACIDADE MÍNIMA DE 01 LT,  PENEIRA, COM 
PRODUÇÃO APROXIMADA DE 15 LARANJAS/
MINUTO, 110 V. 

KD 7,00 540,00

COPA- 
COMER-
CIO DE 
UTILIDADES 
DOMESTICAS 
LTDA

6 FOGAO INDUSTRIAL COM 6 BOCAS DE 40 X 40 CM 
CONFECCIONADO EM AÇO INOX,  ESTRUTURA 
ROBUSTA E UMA DISTANCIA MAIOR ENTRE AS 
GRELHAS, QUADRO SUPERIOR ESTAMPADO EM 
PERFIL DE 10 CM 17 UNIDADE R$ 42 DE LAGURA 
ENTRE AS GRELHAS, QUEIMADORES DUPLOS DE 
180MM DE DIAMETRO EM FERRO FUNDIDO, REG-
ISTROS EM LATÃO FORJADO, TUBO DE TAMPÃO 
DE GÁS COM TAMPÃO E BICO DE ENTRADA DE 
GÁS REVERSIVEL, GRELHAS DE FERRO FUNDIDO 
DE 40 X 40 CM DE 8 PONTAS, OPÇÃO PARA USAR 
NO CENTRO OU CANTO DA COZINHA, BANDE-
JA COLETORA DE RESIDUOS EM CHAPA DE AÇO 
GALVANIZADA, PÉ FIXO E RESISTENTE EM AÇO 
INOX COM SAPATAS DE BORRACHAS. DIMENSÕES 
APX.: ALTURA - 800MM, LARGURA 1490MM, PRO-
FUNDIDADE 1120MM. PRODUTO CERTIFICADO 
PELO INMETRO  

METAL 
BREY

5,00 6.900,00

JEAN C. V. 
FERREIRA & 
CIA LTDA

7 FOGÃO TIPO DOMÉSTICO COM 4 BOCAS, TIPO DE 
FOGÃO: PISO COM PÉS ALTOS,  MATERIAL: AÇO 
COM PINTURA ELETROSTÁTICA A PÓ E PAINEL 
FRONTAL EM AÇO INOXIDAVEL, QUEIMADORES 
EM ALUMINIO FORJADO, CHAMA SIMPLES, FOR-
NO AUTOLIMPANTE COM SISTEMA DE ILUMI-
NAÇÃO, INJETOR DE GÁ HORIZONTAL, TIPO DE 
GÁS GLP NATURAL (GN), ACENDEDOR AUTO-
MATICO, BIVOLT, EFICIENCIA ENERGICA CLASSE 
A. PRODUTO CERTIFICADO PELO INMETRO.
GARANTIA 01 ANO(3 MESES GARANTIA LEGAL E 
MAIS 9 MESES DE GARANTIA ESPECIAL CONCEDI-
DA PELO FABRICANTE). 

ATLAS 5,00 689,00

JEAN C. V. 
FERREIRA & 
CIA LTDA

8 FORNO ELÉTRICO DOMÉSTICO, DOURADOR, 
TIMER 0 A 2 HORAS COM AVISO SONORO LUZ IN-
TERNA, CONTROLE AUTOMÁTICO DE TEMPERA-
TURA, ABERTURA ERGONÔMICA, FRONTAL EM 
TERMOPLATICO, GRADE CROMADA ROMOVIVEL 
E AJUSTE, BANDEJA ESMALTADA RESÍDUOS, COR-
PO INTEIRO AUTOLIMPANTE, COR BRANCA,110V, 
44 LITROS. 

SAFA-
NELLI

10,00 699,00

LOTERICA E 
COMERCIO SL 
EIRELI

9 FORNO INDUSTRIAL, A GÁS, DIMENSÕES APROX-
IMADAS: ALTURA:1510MM, LARGURA 575MM, 
PROFUNDIDADE: 820MM, EQUIPAMENTO DEVE 
POSSUIR QUEIMADORES COM SISTEMA DE 
GAVETA E AÇO TUBULAR, COM REGULADOR DE 
ENTRADA DE AR PARA UMA CHAMA MAIS PER-
FEITA, CÂMARA COM TRÊS TRILHOS DE APOIO 
PARA REGULAGEM DE ALTURA DAS ESTEIRAS, 
ISOLAMENTO EM LÃ DE ROCHA, SISTEMA DE 
ABERTURA TOTAL DO VIDRO TIPO GUILHOTINA 
COM CONTRA PRESO, PÉS SUPER RESISTENTES E 
PISO EM PEDRA REFRATÁRIA, TERMÔMETRO NA 
LATERAL DO FORNO, BANDEJA DE RESÍDUOS EM 
CHAPA GALVANIZADA SUPER RESISTENTE. DI-
MENSÕES: ALTURA: 1510 MM, LARGURA: 575 MM, 
PROFUNDIDADE: 820 MM. PRODUTO CERTIFICA-
DO PELO INMETRO. 

VENAN-
CIO

10,00 3.190,00

JEAN C. V. 
FERREIRA & 
CIA LTDA

10 FREEZER HORIZONTAL COM DUPLA AÇÃO 
CAPACIDADE DE ARMAZENAMENTO DE 534L. 
BIVOLT 110  OU  220V.  PODENDO  OPERAR NA 
FUNÇÃO REFRIGERADA DE 1°C A 5°C OU NA 
FUNÇÃO FREEZER DE - 18°C A -25°C. POTÊNCIA 
DE 160WATTS. HORIZONTAL. COM GARANTIA DE 
NO MÍNIMO 12 MESES. 

CONSUL 10,00 3.890,00

JEAN C. V. 
FERREIRA & 
CIA LTDA

12 LAVADORA DE ROUPAS 12KG. COM CESTO 
EM INOX. CONSUMO 0,37KWH. CONTROLE  
ELETROMECÂNICO. VELOCIDADE DE CENTRIFU-
GAÇÃO: 750RPM. TENSÃO/VOLTAGEM: 110/ 220V. 
CONSUMO DE ENERGIA A. CONSUMO DE ÁGUA: 
135LTS. DIMENSÕES: LARGURA 63CM. ALTURA 
99CM. PROFUNDIDADE 69CM. PESO BRUTO 38KG. 
ALTURA COM A TAMPA ABERTA 139CM. POSSUI 
MANUAL. GUIA DE USO E COPO DOSADOR.  COR  
BRANCA. COM GARANTIA DE NO MÍNIMO 12 
MESES. 

CONSUL 10,00 2.110,00

JEAN C. V. 
FERREIRA & 
CIA LTDA

13 LIQUIDIFICADOR 12 VELOCIDADES + PULSAR/
AUTOLIMPEZA, FUNÇÃO ICE QUE PERMITE TRIT-
URA GELO COM MAIOR FACILIDADE E RAPIDEZ, 
FACA DE 6 LÂMINAS ULTRA AFIADAS E RESIS-
TENTES, FILTRO, TAMPA COM SOBRETAMPA E 
ORIFÍCIO, QUE PERMITE ADIÇÃO DE INGREDIEN-
TES DURANTE O PREPARO. COPO DE ACRÍLICO 
SUPER-RESISTENTE COM CAPACIDADE MÁXIMA 
ATÉ 3L, BASE ANTIDERRAPANTE E POTÊNCIA DE 
1200W. 

PHILCO 14,00 156,57



4 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUARTA-FEIRA, 14 DE SETEMBRO DE 2022 - EDIÇÃO 1046

Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°330/2022
Pregão Eletrônico  Nº 069/2022
Data da Assinatura:	13/09/2022.
Contratante:		  Município de Capanema-Pr.
Contratada:		  DANFESSI MOVEIS, MAQUINAS E 
EQUIPAMENTOS INDUSTRIAIS LTDA
Objeto:AQUISIÇÃO DE ELETRODOMÉSTICOS E EQUIPAMENTOS 
PARA AS ESCOLAS E CMEIS DA REDE MUNICIPAL, ATRAVÉS DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA, PROCES-
SADO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS..
Valor total: R$ 11.300,00 (Onze Mil e Trezentos Reais)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°331/2022
Pregão Eletrônico  Nº 069/2022
Data da Assinatura:	13/09/2022.
Contratante:		  Município de Capanema-Pr.
Contratada:		  JEAN C. V. FERREIRA & CIA LTDA
Objeto:AQUISIÇÃO DE ELETRODOMÉSTICOS E EQUIPAMENTOS 
PARA AS ESCOLAS E CMEIS DA REDE MUNICIPAL, ATRAVÉS DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA, PROCES-
SADO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS..
Valor total: R$ 103.687,28 (Cento e Três Mil, Seiscentos e Oitenta e Sete 
Reais e Vinte e Oito Centavos)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°332/2022
Pregão Eletrônico  Nº 069/2022
Data da Assinatura:	13/09/2022.
Contratante:		  Município de Capanema-Pr.
Contratada:		  K.C.R. INDUSTRIA E COMERCIO DE 
EQUIPAMENTOS EIRELI - EPP
Objeto:AQUISIÇÃO DE ELETRODOMÉSTICOS E EQUIPAMENTOS 
PARA AS ESCOLAS E CMEIS DA REDE MUNICIPAL, ATRAVÉS DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA, PROCES-
SADO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS..
Valor total: R$ 4.180,00 (Quatro Mil, Cento e Oitenta Reais)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°333/2022
Pregão Eletrônico  Nº 069/2022
Data da Assinatura:	13/09/2022.
Contratante:		  Município de Capanema-Pr.
Contratada:		  LOTERICA E COMERCIO SL EIRELI
Objeto:AQUISIÇÃO DE ELETRODOMÉSTICOS E EQUIPAMENTOS 
PARA AS ESCOLAS E CMEIS DA REDE MUNICIPAL, ATRAVÉS DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA, PROCES-
SADO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS..
Valor total: R$ 56.636,00 (Cinqüenta e Seis Mil, Seiscentos e Trinta e 
Seis Reais)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°334/2022
Pregão Eletrônico  Nº 069/2022
Data da Assinatura:	13/09/2022.
Contratante:		  Município de Capanema-Pr.
Contratada:		  TYSKI & MACHOVSKI LTDA
Objeto:AQUISIÇÃO DE ELETRODOMÉSTICOS E EQUIPAMENTOS 
PARA AS ESCOLAS E CMEIS DA REDE MUNICIPAL, ATRAVÉS DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA, PROCES-

LOTERICA E 
COMERCIO SL 
EIRELI

14 LIQUIDIFICADOR INDUSTRIAL 4 LITROS, CAR-
ACTERÍSTICAS: COPO MONOBLOCO EM INOX; 
GABINETE E COPO EM AÇO INOX ESCOVADO; 
FÁCIL LIMPEZA; PERFEITA VEDAÇÃO NA TAMPA; 
SISTEMA DE ENCAIXE SEXTAVADO DO EIXO. CA-
PACIDADE: 4 LITROS; POTÊNCIA DO MOTOR: 1200 
W; POTÊNCIA NOMINAL: 590 W; FREQUÊNCIA: 60 
HZ; VOLTAGEM: 110V; PESO: 5,3 KG; ROTAÇÃO: 
22000 RPM; DIMENSÕES (AXLXP): 47 X 52 X 30 CM.

JL CO-
LOMBO

14,00 1.100,00

DANFESSI 
MOVEIS, MA-
QUINAS E EQ-
UIPAMENTOS 
INDUSTRIAIS 
LTDA

15 MESA DE APOIO PARA MANIPULAÇÃO COM 
TAMPO DE INOX AISI, 1,30X70X90CM.  

POWER 10,00 1.130,00

JEAN C. V. 
FERREIRA & 
CIA LTDA

16 PICADOR DE LEGUMES COM TRIPÉ (CORTADOR): 
MANUAL, ESTRUTURA EM ALUMÍNIO FUNDIDO, 
PINTURA EM EPÓXI, NAVALHA EM AÇO INOX-
IDÁVEL, FORMATO QUADRANGULAR DE 10 MM, 
COM ALTURA MÍNIMA DE 1,20 MT.  

METAL 
FERREI-
RA

7,00 152,90

JEAN C. V. 
FERREIRA & 
CIA LTDA

17 REFRIGERADOR FROST FREEE DUPLEX 375 LI-
TROS. CAPACIDADE TOTAL 375LTS. CAPACI-
DADE DO REFRIGERADOR 288LTS. CAPACIDADE 
DO CONGELADOR/FREEZER 86LTS. DUPLEX. 
EFICIÊNCIA ENERGÉTICA ‘A’. ALTURA 176CM. 
LARGURA 62,10CM. PROFUNDIDADE 75,50CM. 
TENSÃO/VOLTAGEM: 127V220V. CONSUMO 54 
KWH. COM GARANTIA DE NO MÍNIMO 12 MESES. 

CONSUL 10,00 2.999,00

LOTERICA E 
COMERCIO SL 
EIRELI

18 TERMÔMETRO INFRAVERMELHO PORTÁTIL DE 
ALTO DESEMPENHO E ALTA PRECISÃO. DISPLAY 
DIGITAL LCD COM LUZ DE FUNDO, CONVENI-
ENTE PARA LER À NOITE.UNIDADES DE TEM-
PERATURA OPCIONAIS: CELSIUS (°C) E FAHREN-
HEIT (° F). EMISSIVIDADE: 0,95 PREDEFINIDO 0,10 
AJUSTÁVEL, PRESSIONE E SEGURE O BOTÃO °C / °F 
PARA AJUSTAR. ESTE TERMÔMETRO INFRAVER-
MELHO DIGITAL PODE MEDIR TEMPERATURAS 
EXTREMAS COM SEGURANÇA E PRECISÃO EM 
UMA AMPLA VARIEDADE DE AMBIENTES. NOTA: 
ESTE ITEM NÃO É ADEQUADO PARA TESTES DE 
TEMPERATURA CORPORAL.FUNÇÃO: OPER-
AÇÕES FÁCEIS COM UMA MÃO LCD COM LUZ DE 
FUNDO CHAVE ON / OFF INDICADOR DE BATE-
RIA FRACA SISTEMA DE RETROILUMINAÇÃO LED 
CONVERSÃO DE UNIDADE DE TEMPERATURA 
C/ F DESLIGAMENTO AUTOMÁTICO APÓS 7 SE-
GUNDOS SEM ATIVIDADE RETENÇÃO DE TELA 
FUNÇÃO DE DIGITALIZAÇÃO. ESPECIFICAÇÕES: 
FAIXA DE MEDIÇÃO: -50 ° C A 550 ° C (-58 ° F A 1022 
° F) PRECISÃO: -50 ° C A 0 ° C ( 3 ° C), 0 ° C A 100 ° 
C ( 1,5 ° C), 100 ° C A 550 ° C ( 1,5%), REPETIBILI-
DADE: 1 ° C OU 1% DA LEITURA. RESOLUÇÃO: 0,1 
° C OU 0,1 °F. TEMPO DE RESPOSTA: 500MSEG, 95% 
DE RESPOSTA EMISSIVIDADE: 0,95 PREDEFINIDO, 
RAÇÃO DE DISTÂNCIA PARA LOCALIZAR: 12: 1 
RESPOSTA ESPECTRAL: 8 14M. TEMPERATURA DE 
ARMAZENAMENTO: -20 ° C A 60 ° C (-4°F A 140°F) 
TEMPERATURA DE OPERAÇÃO: 0 ° C A 40 ° C (32 ° 
F A 104 ° F) UMIDADE OPERACIONAL: 10-95% UR 
SEM CONDENSAÇÃO, ATÉ 30 ° C (86 ° F).

YUWAO 1,00 136,00

LOTERICA E 
COMERCIO SL 
EIRELI

19 VENTILADOR COM 6 HÉLICES, COM SISTEMA DE 
CIRCULAÇÃO DE AR, COM TRÊS VELOCIDADES, 
VOLTAGEM 110v, ALTURA 49CM, LARGURA 20CM, 
PROFUNDIDADE 62 CM, COR PRETO, COM IN-
CLINAÇÃO. 

MONDI-
AL

10,00 240,00

Art. 3º Valor total dos gastos com a Licitação modalidade   Pregão 
Eletrônico Nº 69/2022, é de R$ 221.483,28 (Duzentos e Vinte e Um Mil, 
Quatrocentos e Oitenta e Três Reais e Vinte e Oito Centavos).
Art. 4º Homologo a presente licitação, revogadas as disposições em con-
trário.

Gabinete do Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná: 
Cidade da Rodovia Ecológica – Estrada Parque Caminho do Colono 
treze dias de setembro de 2022

Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°329/2022
Pregão Eletrônico  Nº 069/2022
Data da Assinatura:	13/09/2022.
Contratante:		  Município de Capanema-Pr.
Contratada:		  COPA- COMERCIO DE UTILIDADES 
DOMESTICAS LTDA
Objeto:AQUISIÇÃO DE ELETRODOMÉSTICOS E EQUIPAMENTOS 
PARA AS ESCOLAS E CMEIS DA REDE MUNICIPAL, ATRAVÉS DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA, PROCES-
SADO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS..
Valor total: R$ 34.500,00 (Trinta e Quatro Mil e Quinhentos Reais)
Américo Bellé



5 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUARTA-FEIRA, 14 DE SETEMBRO DE 2022 - EDIÇÃO 1046

Institui a Comissão Municipal Intersetorial de Enfrentamento à Violên-
cia contra Criança e Adolescente vítima ou testemunha de violência

 O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no uso das 
atribuições legais, nos termos do artigo 70-A, inciso VI, da Lei Federal 
nº 13.010 de 26 de junho de 2014,

D E C R E T A:
 
Art. 1º Fica instituída a Comissão Municipal Intersetorial de Enfrenta-
mento à Violência contra Crianças e Adolescentes, no âmbito da Secre-
taria Municipal da Criança e do Adolescente, órgão consultivo que elab-
orará, monitorará e avaliará o Plano Municipal de Enfrentamento da 
Violência contra Crianças e Adolescentes, observando o Plano Nacional 
de enfrentamento da violência contra crianças e adolescentes. 

Art. 2º A Comissão Municipal Intersetorial de Enfrentamento à Violên-
cia contra Crianças e Adolescentes priorizará o combate às violências 
física, sexual, psicológica e institucional. 

Art. 3º A Comissão Municipal Intersetorial de Enfrentamento à Violên-
cia contra Crianças e Adolescentes, será composta por: 

I -  Secretaria de Educação
titular: Zaida Teresinha Parabocz
1º suplente: Vânia Lindomara Kolas Machado
2º suplente: Alcione Roberto Closs

II – Secretaria Estadual
titular: Neiva Marcia de Moura Noll 
1º suplente: Delmar Balzan
2º suplente: Elaine Lange

III - SESI  
titular: Luciana Soerensen Achermann Debortoli
suplente: Zeli de Fatima Vicente de Amorin

IV – IFPR
titular: Elize Bertella

V - APAE 
titular: Doraci Tereza Roso Storkmann
suplente: Zenaide Trevisan

VI – Secretaria Municipal da Família e Desenvolvimento Social 
titular: Loiri Albanese de Moraes
suplente: Ana Paula Dahmer Pereira

VII – CRAS
titular: Fernanda Aline Wunsch
suplente: Liliane Leticia Pavanelo Suzin

VIII - Secretaria Saúde - Gestão 
titular: Jonas Welter
suplente: Camila Eduarda Lopes

IX – Secretaria Saúde - Atenção Primária a Saúde 
titular: Sheila Aparecida Soares Schmitt
suplente: Ana Caroline de Souza Bantle

X - Secretaria Saúde – CAPS
titular: Ana Paula Balbe Facin Orso
suplente: Mariane de Souza Airton Rodrigues

XI - Conselho Tutelar 
titular: Francieli Aparecida Walter

SADO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS..
Valor total: R$ 12.180,00 (Doze Mil, Cento e Oitenta Reais)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 89/2022
O MUNICÍPIO DE CAPANEMA, Estado do Paraná, torna público 
que realizará Processo Licitatório, nos termos a seguir: Modalidade: 
PREGÃO ELETRÔNICO nº89/2022. Tipo de Julgamento: Menor preço  
Por Item. Modo de Disputa: Aberto
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MÍDIA IMPRESSA, DIGITAL E 
TRANSMISSÃO AO VIVO DE ATOS INSTITUCIONAIS E ASSUN-
TOS DE INTERESSE DA POPULAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CAP-
ANEMA, ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINIS-
TRAÇÃO, PROCESSADO ATRAVÉS DO SISTEMA DE REGISTRO 
DE PREÇOS.  R$ 97.781,64 Noventa e Sete Mil, Setecentos e Oitenta e 
Um Reais e Sessenta e Quatro Centavos).  Abertura das propostas: 08:30 
Horas do dia 28/09/2022. Local: https://www.comprasgovernamentais.
gov.br , demais informações podem ser adquiridas no Departamento de 
Contratações Públicas ,  Prefeitura Municipal de Capanema, sito a  Av. 
Gov. Pedro   Viriato Parigot de Souza, 1080– Capanema – Paraná – Cen-
tro  e também no site www.capanema.pr.gov.br.
Capanema, 13/09/2022
Roselia Kriger Becker Pagani
Pregoeira

LEI Nº 1.826, DE 14 DE SETEMBRO DE 2022. 

Declara de Utilidade Pública a Associação Capanema Futsal – ACAF. 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA,
Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte 
Lei:

LEI

Art. 1º Fica declarada de Utilidade Pública Municipal a Associação Ca-
panema Futsal - ACAF, entidade civil sem fins lucrativos, inscrita no 
CNPJ sob o nº 24.263.136/0001-52, com sede na Avenida Brasil, nº 
1578, Centro, no Município de Capanema, Estado do Paraná.

Art. 2º A entidade referida no art. 1º, caso seja subvencionada pelo 
Poder Público, se obriga a apresentar anualmente ao Poder Executivo 
Municipal relatório dos serviços prestados à coletividade durante o ex-
ercício anterior, conforme determina o art. 4º, caput, da Lei Municipal 
nº 1.603/2016.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito do Município de Capanema, Cidade da Rodovia 
Ecológica – Estrada Parque Caminho do Colono, Estado do Paraná, aos 
14 dias do mês de setembro de 2022.

Américo Bellé
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 7.121, DE 14 DE SETEMBRO DE 2022.

DECRETOS

LEIS



6 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUARTA-FEIRA, 14 DE SETEMBRO DE 2022 - EDIÇÃO 1046

titular: Ivani Wons Moré
titular: Milton José Locatelli
titular: Rejane Beatriz Hryciuk Gonçalves
titular: Lecir da Silva de Souza

XII - Policia Militar
titular: Leonardo Meurer 
suplente: Carlos Pereira Dahmer

XIII - Polícia Civil
titular: Rodrigo Colombelli
suplente: Tiago Roberto Ciotti

XIV-CMDCA- Conselho Municipal dos Direitos da Criança e Adoles-
cente
titular: Juliane Erich

Art. 4º A participação na Comissão Intersetorial será considerada 
prestação de serviço público relevante, não remunerado. 

Art. 5º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Gabinete do Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná: 
cidade da Rodovia Ecológica- Estrada Parque Caminho do Colono, aos 
14 dias do mês de setembro de 2022.

Américo Bellé
Prefeito Municipal

REGISTRO DE ENTIDADE

Registro N° 03

O Conselho Municipal de Assistência Social-CMAS, no uso de suas 
atribuições que lhe confere a Lei Municipal N° 620 de 23 de novembro 
de 1995 alterado pela Lei 1678/2019, concede o Registro da Entidade 
abaixo discriminada:
PROVOPAR-Ação Social-Capanema/PR.
Declaro ainda que a mesma está em pleno funcionamento:
Prazo de validade para o Registro: 1(um) ano a partir desta data.

Capanema 14 de setembro de 2022. 
_________________________________________
Caroline Pilati
Presidente do CMAS

NOTIFICAÇÃO

Em cumprimento ao art. 2º da Lei Federal nº 9.452 de 20 de março de 
1997, o Município de Capanema, Estado do Paraná, vem através desta 
notificar o recebimento dos Recursos Federais, conforme segue: 
RECEITA DATA VALOR
CIDE – C/C 10.708-5 14/09/2022

14/09/2022
14/09/2022

3.008,16
1.224,97
7.582,43

FNDE – FUNDEB – C/C 30.665-7 13/09/2022
14/09/2022
14/09/2022
14/09/2022

24.587,92
2.640,90
5.788,00

206.239,90

Américo Bellé
Prefeito Municipal

OUTRAS PUBLICAÇÕES



O ÓRGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA PODE SER CONSULTADO GRATUITAMENTE NOS SEGUINTES LOCAIS:

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPANEMA
CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA

internet: www.capanema.pr.gov.br


		2022-09-14T17:17:42-0300
	MUNICIPIO DE CAPANEMA:75972760000160
	Eu sou o autor deste documento




